Министерство
образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З
__________________ № ________________

г. Нижний Новгород

О внесении изменений в приказ
министерства образования и науки

Нижегородской области от 28 марта 2025 г.
№ 316-01-63-674/25

В соответствии с частью 2.1 статьи 78 Федерального закона от 29 декабря
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктами 15, 23(1),
24, 26(1) Порядка приема на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования,
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
2 сентября 2020 г. № 458, пунктами 1, 3-6, 13, 14, 24 приказа Министерства
просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025 г. № 170 «Об утверждении
Порядка проведения в государственной или муниципальной
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц
без гражданства»

п р и к а з ы в а ю:
1. Внести изменения в Перечень муниципальных общеобразовательных

организаций, в которых проводится тестирование на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без
гражданства, расписание проведения тестирования, места проведения
тестирования, утвержденный приказом министерства образования и науки
Нижегородской области от 28 марта 2025 г. № 316-01-63-674/25, изложив строки
1, 2, 6, 18, 20, 21, 26, 27, 28, 32, 34, 43, 44, 45, 50, 51, 56, 57 в следующей редакции:
«
1. Ардатовский

муниципальн
ый округ

Муниципальное
бюджетное
общеобразовател
ьное учреждение
«Ардатовская
средняя школа
№ 2 им. С.И.
Образумова»

607130,
Нижегородская
область,
Ардатовский
муниципальный
округ, р.п.
Ардатов, ул.
Зуева, д. 57

607130,
Нижегородская
область,
Ардатовский
муниципальный
округ, р.п.
Ардатов, ул.
Зуева, д. 57

Последняя
среда
месяца в
15.00*
*В случае, если
день проведения
тестирования
приходится на
нерабочий день,
тестирование

2

проводится в
предыдущий
рабочий день.

607130,
Нижегородская
область,
Ардатовский
муниципальный
округ, р.п.
Ардатов, ул. 30
лет ВЛКСМ, д. 45
(учебно-
консультационны
й пункт)

Последний
четверг
месяца в
15.00*
*В случае, если
день проведения
тестирования
приходится на
нерабочий день,
тестирование
проводится в
предыдущий
рабочий день.

2. Большеболди
нский
муниципальн
ый округ

Муниципальное
бюджетное
общеобразовател
ьное учреждение
«Большеболдинс
кая средняя
школа им. А.С.
Пушкина»

607940,
Нижегородская
область,
Большеболдински
й муниципальный
округ, с. Большое
Болдино, ул.
Красная, д. 12

607940,
Нижегородская
область,
Большеболдински
й муниципальный
округ, с. Большое
Болдино, ул.
Красная, д. 12

Первая
среда
месяца в
9.00*
*В случае, если
день проведения
тестирования
приходится на
нерабочий день,
тестирование
проводится в
предыдущий
рабочий день.

6. Варнавинский
муниципальн
ый округ

6.1.
Муниципальное
бюджетное
общеобразовател
ьное учреждение
Варнавинская
средняя школа

606760,
Нижегородская
область,
Варнавинский
муниципальный
округ, р.п.
Варнавино, ул.
Комсомольская, д.
60

606760,
Нижегородская
область,
Варнавинский
муниципальный
округ, р.п.
Варнавино, ул.
Комсомольская, д.
60

Вторник в
10.00

6.2.
Муниципальное
бюджетное
общеобразовател
ьное учреждение
Мирновская
вечерняя
(сменная) школа
при ФБУ ИК-6
ГУФСИН
России по
Нижегородской
области

606781,
Нижегородская
область,
Варнавинский
муниципальный
округ, п. Мирный,
ул. Садовая, д. 13

606781,
Нижегородская
область,
Варнавинский
муниципальный
округ, п. Мирный,
ул. Садовая, д. 13

Вторник в
13.00

6.3.
Муниципальное
бюджетное
общеобразовател
ьное учреждение
Восходовская
вечерняя

606780,
Нижегородская
область,
Варнавинский
муниципальный
округ, п. Восход,
ул. Центральная,

606780,
Нижегородская
область,
Варнавинский
муниципальный
округ, п. Восход,
ул. Центральная,

Вторник в
16.00

3

(сменная) школа
при
исправительном
учреждении

д. 14 д. 14

18. Краснобаковс
кий
муниципальн
ый округ

18.1.
Муниципальное
автономное
общеобразовател
ьное учреждение
«Средняя
общеобразовател
ьная школа № 2
р.п. Красные
Баки им. Героя
Советского
Союза Ф.Ф.
Синявина»

606710,
Нижегородская
область,
Краснобаковский
муниципальный
округ, р.п.
Красные Баки, ул.
им. Синявина, зд.
60

606710,
Нижегородская
область,
Краснобаковский
муниципальный
округ, р.п.
Красные Баки, ул.
им. Синявина, зд.
60

Четверг в
10.00

18.2.
Муниципальное
автономное
общеобразовател
ьное учреждение
Прудовская
вечерняя школа
при
исправительной
колонии

606707,
Нижегородская
область,
Краснобаковский
муниципальный
округ,
п. Пруды, ул.
Сосновая, д. 6

606707,
Нижегородская
область,
Краснобаковский
муниципальный
округ,
п. Пруды, ул.
Сосновая, д. 6

Среда в
14.00

18.3.
Муниципальное
автономное
общеобразовател
ьное учреждение
Прудовская
вечерняя школа
при лечебном
исправительном
учреждении

606707,
Нижегородская
область,
Краснобаковский
муниципальный
округ,
п. Пруды,
ул. Центральная,
д. 22

606707,
Нижегородская
область,
Краснобаковский
муниципальный
округ,
п. Пруды,
ул. Центральная,
д. 22

Среда в
16.00

20. Лукояновский
муниципальн
ый округ

20.1.
Муниципальное
бюджетное
общеобразовател
ьное учреждение
Лукояновская
средняя школа
№ 1

607800,
Нижегородская
область,
Лукояновский
муниципальный
округ, г.
Лукоянов, ул.
Кирова, д. 34

607800,
Нижегородская
область,
Лукояновский
муниципальный
округ, г.
Лукоянов, ул.
Кирова, д. 34

Суббота в
9.00

20.2.
Муниципальное
бюджетное
общеобразовател
ьное учреждение
Ульяновская
средняя школа

607800,
Нижегородская
область,
Лукояновский
муниципальный
округ,
г. Лукоянов,

607800,
Нижегородская
область,
Лукояновский
муниципальный
округ,
г. Лукоянов,

Вторая
среда
месяца в
10.00*
*В случае, если
день проведения
тестирования
приходится на
нерабочий день,

4

ул. Заводская, д. 6 ул. Заводская, д. 6 тестирование
проводится в
предыдущий
рабочий день.

21. Лысковский
муниципальн
ый округ

21.1.
Муниципальное
бюджетное
общеобразовател
ьное учреждение
средняя школа
№ 3 г. Лысково

606210,
Нижегородская
область,
Лысковский
муниципальный
округ, г. Лысково,
ул. Чехова, д. 21

606210,
Нижегородская
область,
Лысковский
муниципальный
округ, г. Лысково,
ул. Чехова, д. 21

Среда в
10.00

21.2.
Муниципальное
бюджетное
общеобразовател
ьное учреждение
средняя школа
при ФКУ ИК-16
ГУФСИН
России по
Нижегородской
области

606246,
Нижегородская
область,
Лысковский
муниципальный
округ,
с. Просек,
ул. Заводская, д.
50

606246,
Нижегородская
область,
Лысковский
муниципальный
округ,
с. Просек,
ул. Заводская, д.
50

Среда в
10.00

26. Починковски
й
муниципальн
ый округ

Муниципальное
бюджетное
общеобразовател
ьное учреждение
Починковская
средняя школа

607910,
Нижегородская
область,
Починковский
муниципальный
округ, с. Починки,
пл. Ленина, д. 11

607910,
Нижегородская
область,
Починковский
муниципальный
округ, с. Починки,
пл. Ленина, д. 11

Последняя
суббота
месяца в
9.00*
*В случае, если
день проведения
тестирования
приходится на
нерабочий день,
тестирование
проводится в
предыдущий
рабочий день.

27. Муниципальн
ый округ
Семеновский

27.1.
Муниципальное
бюджетное
общеобразовател
ьное учреждение
«Школа № 1»

606650,
Нижегородская
область,
муниципальный
округ
Семеновский, г.
Семенов, ул.
Республика
Советов, д. 1А

606650,
Нижегородская
область,
муниципальный
округ
Семеновский, г.
Семенов, ул.
Республика
Советов, д. 1А

Последняя
суббота
месяца в
10.00*
*В случае, если
день проведения
тестирования
приходится на
нерабочий день,
тестирование
проводится в
предыдущий
рабочий день.

27.2.
Муниципальное
бюджетное
общеобразовател
ьное учреждение
«Сухобезводнен
ская средняя
школа»

606640,
Нижегородская
область,
муниципальный
округ
Семеновский,
р.п.
Сухобезводное,
ул. Горького, д. 27

606640,
Нижегородская
область,
муниципальный
округ
Семеновский,
р.п.
Сухобезводное,
ул. 2-я Лесная, д.
2Б (филиал -
вечерняя школа

Последняя
пятница
месяца в
15.00*
*В случае, если
день проведения
тестирования
приходится на
нерабочий день,
тестирование
проводится в
предыдущий
рабочий день.

5

при ИК-1)
606640,
Нижегородская
область,
муниципальный
округ
Семеновский,
р. п.
Сухобезводное,
ул. 2-я Лесная, д.
23 (филиал -
вечерняя школа
при ИК-14)

Последняя
пятница
месяца в
15.00*
*В случае, если
день проведения
тестирования
приходится на
нерабочий день,
тестирование
проводится в
предыдущий
рабочий день.

28. Сергачский
муниципальн
ый округ

Муниципальное
бюджетное
общеобразовател
ьное учреждение
«Сергачская
средняя
общеобразовател
ьная школа № 3»

607511,
Нижегородская
область,
Сергачский
муниципальный
округ,
г. Сергач, п.
Юбилейный, д.
20а

607511,
Нижегородская
область,
Сергачский
муниципальный
округ,
г. Сергач, п.
Юбилейный, д.
20а

Третья
суббота
месяца в
9.00*
*В случае, если
день проведения
тестирования
приходится на
нерабочий день,
тестирование
проводится в
предыдущий
рабочий день.

32. Спасский
муниципальн
ый округ

Муниципальное
бюджетное
общеобразовател
ьное учреждение
Спасская
средняя школа

606280,
Нижегородская
область, Спасский
муниципальный
округ, с.
Спасское, пл.
Революции, д. 62

606280,
Нижегородская
область, Спасский
муниципальный
округ, с.
Спасское, пл.
Революции, д. 62

Последняя
суббота
месяца в
10.00*
*В случае, если
день проведения
тестирования
приходится на
нерабочий день,
тестирование
проводится в
предыдущий
рабочий день.

34. Тоншаевский
муниципальн
ый округ

34.1.
Муниципальное
общеобразовател
ьное учреждение
«Тоншаевская
средняя школа»

606950,
Нижегородская
область,
Тоншаевский
муниципальный
округ, р.п.
Тоншаево, ул.
Октябрьская, д. 54

606950,
Нижегородская
область,
Тоншаевский
муниципальный
округ, р.п.
Тоншаево, ул.
Октябрьская, д. 54

Пятница в
15.00

34.2.
Муниципальное
общеобразовател
ьное учреждение
«Тоншаевская
вечерняя
(сменная)
школа»

606950,
Нижегородская
область,
Тоншаевский
муниципальный
округ, р.п.
Тоншаево, ул. М.
Горького, д. 4

606935,
Нижегородская
область,
Тоншаевский
муниципальный
округ,
п. Буреполом,
ул. Гагарина, д. 1
(Буреполомский
учебно-
консультационны

Пятница в
10.00

6

й пункт)
606950,
Нижегородская
область,
Тоншаевский
муниципальный
округ,
п. Шерстки,
ул. Полевая, д. 1а
(Шерстковский
учебно-
консультационны
й пункт)

Пятница в
10.00

43. Муниципальн
ый округ г.
Бор

43.1.
Муниципальное
автономное
общеобразовател
ьное учреждение
средняя школа
№ 2

606440,
Нижегородская
область,
муниципальный
округ г. Бор, г.
Бор, ул.
Октябрьская, д. 82

606440,
Нижегородская
область,
муниципальный
округ г. Бор, г.
Бор, ул.
Октябрьская, д. 82

Среда в
13.00

43.2.
Муниципальное
автономное
общеобразовател
ьное учреждение
средняя школа
№ 8

606448,
Нижегородская
область,
муниципальный
округ г. Бор,
г. Бор,
2 микрорайон, д. 8

606448,
Нижегородская
область,
муниципальный
округ г. Бор,
г. Бор,
2 микрорайон, д. 1
(учебно-
консультационны
й пункт)

Вторая
среда
месяца в
14.00*
*В случае, если
день проведения
тестирования
приходится на
нерабочий день,
тестирование
проводится в
предыдущий
рабочий день.

44. Городской
округ г.
Выкса

Муниципальное
бюджетное
общеобразовател
ьное учреждение
средняя школа
№ 8

607061,
Нижегородская
область,
городской округ г.
Выкса, г. Выкса,
ул. Красные зори,
зд. 26

607061,
Нижегородская
область,
городской округ г.
Выкса, г. Выкса,
ул. Красные зори,
зд. 26

Второй
четверг
месяца
в 14.00*
*В случае, если
день проведения
тестирования
приходится на
нерабочий день,
тестирование
проводится в
предыдущий
рабочий день.

45. Городецкий
муниципальн
ый округ

Муниципальное
бюджетное
общеобразовател
ьное учреждение
«Средняя школа
№ 19 с
углубленным
изучением
отдельных
предметов»

606525,
Нижегородская
область,
Городецкий
муниципальный
округ, г.
Заволжье, ул.
Молодежная, д. 1

606525,
Нижегородская
область,
Городецкий
муниципальный
округ, г.
Заволжье, ул.
Молодежная, д. 1

Третий
вторник
месяца в
13.00*
*В случае, если
день проведения
тестирования
приходится на
нерабочий день,
тестирование
проводится в
предыдущий
рабочий день.

50. Городской
округ г. Саров

Муниципальное
бюджетное

607181,
Нижегородская

607181,
Нижегородская

Вторая
среда

7

общеобразовател
ьное учреждение
«Школа № 13»
города Сарова

область,
городской округ г.
Саров, г. Саров,
ул. Гоголя, д. 12

область,
городской округ г.
Саров, г. Саров,
ул. Гоголя, д. 12

месяца в
10.00*
*В случае, если
день проведения
тестирования
приходится на
нерабочий день,
тестирование
проводится в
предыдущий
рабочий день.

51. Автозаводски
й район г.
Нижнего
Новгорода

51.1.
Муниципальное
бюджетное
общеобразовател
ьное учреждение
«Школа № 105»

603016,
Нижегородская
область, г.
Нижний
Новгород,
Автозаводски й
район, ул.
Автомеханическа
я, д. 13а

603016,
Нижегородская
область, г.
Нижний
Новгород,
Автозаводский
район, ул.
Автомеханическа
я, д. 13а

Среда в
14.00

51.2.
Муниципальное
бюджетное
общеобразовател
ьное учреждение
«Школа № 5»

603053,
Нижегородская
область, г.
Нижний
Новгород,
Автозаводский
район, ул.
Мельникова, д. 31

603053,
Нижегородская
область, г.
Нижний
Новгород,
Автозаводский
район, ул.
Мельникова, д. 31

Четверг в
14.00

51.3.
Муниципальное
бюджетное
общеобразовател
ьное учреждение
«Школа № 16»

603004,
Нижегородская
область, г.
Нижний
Новгород,
Автозаводский
район, ул. Ю.
Фучика, д. 2

603041,
Нижегородская
область, г.
Нижний
Новгород,
Автозаводский
район, ул.
Коломенская, д.
20 (классы при
ФКУ ИК-2
ГУФСИН России
Нижегородской
области)

Среда в
16.00

56. Приокский
район г.
Нижнего
Новгорода

Муниципальное
бюджетное
общеобразовател
ьное учреждение
«Школа № 11
имени Г.С.
Бересневой»

603081,
Нижегородская
область, г.
Нижний
Новгород,
Приокский район,
ул. Терешковой,
д. 4А

603081,
Нижегородская
область, г.
Нижний
Новгород,
Приокский район,
ул. Терешковой,
д. 4А

Первая и
третья
среда
месяца в
15.00*
В случае, если
день проведения
тестирования
приходится на
нерабочий день,
тестирование
проводится в
предыдущий
рабочий день.

57. Советский
район г.
Нижнего

Муниципальное
бюджетное
общеобразовател

603022,
Нижегородская
область, г.

603022,
Нижегородская
область, г.

Первая
среда
месяца в

8

».
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр М.Ю.Пучков

Новгорода ьное учреждение
«Гимназия № 25
имени А.С.
Пушкина»

Нижний
Новгород,
Советский район,
ул. Кулибина, д. 6

Нижний
Новгород,
Советский район,
ул. Кулибина, д. 6

15.00*
*В случае, если
день проведения
тестирования
приходится на
нерабочий день,
тестирование
проводится в
предыдущий
рабочий день.